
目录

1、总则..................................................................................................................1

1.1概述..........................................................................................................1

1.2编制依据..................................................................................................3
[...]
③取长补短：提出的环保建议充分听取规划编制单位的建议，不断完善关于

气、水、声等方面的环保建议，对于规划单位认定的从规划层面看困难较大的，

采取取消或继续改进的方式，两方面各取所长，使规划的编制更具科学性、前沿

性。

④广泛参与：环评单位和规划单位多次实地考察、充分听取企业员工、环保

专家的意见并进行归纳总结，力争规划编制更科学、更合理。

9.2.4.2全程互动目的

本次评价在规划编制阶段介入，并与规划方案的研究和规划的编制、修改、

完善过程互动，使规划环评所提建议落实到规划的编制中；从环保角度对规划进

行各方面对比及类比，从环保方面力争采取最科学的方式、最合理的配置、以“生

态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单”（以下简称“三

线一单”）为手段，强化空间、总量、准入环境管理，划框子、定规则、查落实、

强基础，不断改进和完善规划的编制。

9.2.4.3全程互动的开展

本次规划环评单位与规划设计单位实地踏查现场并对规划井位设计、地面工



303

程设计等方面多次沟通，双方充分采纳了对方的意见和建议，并落实到规划文本

中，取得了一定的成果。

9.2.4.4全程互动的成果

本规划全程互动行为对规划提出的关于温 7区块矿权申报范围、规划井位设

计进行了调整。具体如下：

（1）温七区块采矿证申报方案部分区域与温宿县城供水二期地下水源地二

级保护区重叠，地下水源地二级保护区属于禁止开发区域，因此对温七区块采矿

证申报方案拐点坐标进行调整，避让温宿县城供水二期地下水源地二级保护区。

（2）赛克区块与阿克苏市依干其饮用水源地、阿克苏市多浪河湿地公园有

重叠，阿克苏市依干其饮用水源地、阿克苏市多浪河湿地公园属于禁止开发区域，

因此赛克区块采矿证申报方案需避让阿克苏市依干其饮用水源地、阿克苏市多浪

河湿地公园。

（3）部分规划井位占用永久基本农田，经沟通并征求相关管理部门的意见

后，调整井位，避让永久基本农田。



304

10、环境影响减缓对策和措施

10.1 环境保护对策和减缓措施遵循原则

10.1.1“预防为主”原则

规划环境保护对策和环境影响减缓措施应遵循“预防为主”原则，依照预防措

施-最小化措施-减量化措施-修复补救措施-重建措施的优先顺序，通过实施环境

保护措施，消除不利影响因素，使环境影响最小化。

10.1.2 清洁工艺原则

油田开发坚持“清洁生产、达标排放、总量控制”和“以新带老”原则，满

足经济发展和市场需求。

10.1.3 加强环境应急体系和设施建设

阿克苏中曼油气勘探开发有限公司应制定环境风险应急预案，报当地环境保

护管理部门备案，并配备相应的环境风险应急设施及物资，定期对环境应急预案

进行演练，提高应急反应及组织能力。

10.2 污染防治措施

10.2.1施工期污染防治措施

10.2.1.1大气污染防治措施

为保证施工区域周边的大气环境，本规划拟采取以下措施进行大气污染防

治：

（1）施工场地干燥时适当洒水抑尘，洒水频率视天气及具体操作情况而定；

（2）施工场地剥离的表土堆放、施工材料堆放应定位定点，并采取防尘、

抑尘措施，如遮盖苫布、设置挡风板等；

（3）大风天气（四级以上）严禁施工；

（4）管道施工完毕后及时覆土回填，临时占地使用结束后及时恢复地表形

态；



305

（5）燃油机械使用质量达标的低标号柴油作为燃料，定期对燃油机械进行

检查与维护，保持良好运行工况；

（6）施工材料运输过程中，不超载，尽量采取遮盖、密闭措施，减少沿程

抛洒、风刮起的粉尘，同时尽量减小对敏感目标的影响；

（7）加强对施工机械管理，科学安排运行时间，严格按照施工时间作业，

不允许超时间和任意扩大施工路线。

通过采取上述措施之后，规划施工期对大气环境的影响明显降低，处于环境

可接受的范围之内。

10.2.1.2水污染防治措施

施工期钻井污水暂存于井场设置的泥浆罐中，泥浆循环过程中固液分离后，

分离出的固相拉运至中曼三废处理站处理达标后用于油田铺路，分离出的液相

（废水）用于钻井液的配置，不外排。酸化压裂返排液需根据其组分经过废液预

处理后进入联合站采出水处理系统，处理达标后回注地下，不外排；施工人员生

活污水排入施工现场设置的玻璃钢化粪池，由阿克苏干净环保工程科技有限公司

定期抽运清理至阿克苏污水处理厂，不外排。

10.2.1.3噪声污染控制措施

施工噪声随施工结束即消失，为进一步降低施工噪声影响，建议采取如下措

施，，切实保证不会出现噪声污染问题。

（1）合理布置高噪声设备位置，减少施工期高噪声设备同时施工时间，降

低对周围环境的影响；

（2）注意对设备的维护和保养，合理操作，保证施工机械保持在最佳状态，

降低噪声源强；

（3）合理安排施工进度和施工时间，尽量避免夜间高强度同时施工，靠近

村庄区段禁止夜间（22:00~6:00）和午休时间（13:00~15:00）施工。

（4）为降低运输车辆噪声带来的影响，禁止夜间运输；规划行车路线，行

车路线、运输频次、运输时间均通知当地居民；经过村屯时，限速行驶，并禁止

鸣笛；定期保养车辆，保持车辆良好工况，尽可能将车辆噪声源强控制到最低。



306

通过采取上述措施之后，规划施工期对声环境的影响降低，能够保证达到《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求，处于声环境可接受的

范围之内。

10.2.1.4 固体废物处置措施

施工期固体废物主要为废弃钻井泥浆、钻井岩屑、废包装袋及破损防渗布、

建筑垃圾以及施工人员生活垃圾等。废弃钻井泥浆、钻井岩屑均暂存在井场设置

的泥浆罐中，送阿克苏中曼油气勘探开发有限公司“三废”处理站达标后用于油田

铺路，分离出的液相（废水）用于钻井液的配置，不外排；废纯碱、膨润土包装

袋及破损防渗布属于一般工业固体废物，集中收集，送工业固废填埋场处理；废

NaOH包装袋沾染 NaOH，根据《国家危险废物名录（2021年）》，属于危险废

物 HW49 其他废物，危废代码为 900-041-49，暂存于井场设置的带盖 PE桶内，

委托新能源（集团）准东环境发展有限公司拉运处置；施工人员生活垃圾统一收

集后拉运至温宿县生活垃圾填埋场填埋。

通过采取上述措施之后，施工产生的废弃物均及时拉运，无害化处理，做到

工完、料净、场地清，对环境的影响处于环境可接受的范围之内。

10.2.1.5 环境风险防范措施

（1）为预防井管发生泄漏，保护地下水不受到污染，使用三层套管，进行

清洁生产审计，使套管固井水泥浆必须返至井口，确保安全封闭此深度内的潜水

层和承压水层；

（2）在施工过程中，加强监理，确保焊接和涂层等施工质量，管道施工结

束后进行试压，避免发生泄漏事故；

（3）建立施工质量保证体系，提高施工检验人员的水平，强化检验手段；

（4）制定严格的规章制度，发现缺陷，及时正确修补并做好记录。

10.2.2 运营期污染防治措施

10.2.2.1 大气污染防治措施

（1）油气集输采用密闭流程，加强对设备和管线的检查和维护，管线连接

处的密封点每周进行检查，联合站内的机泵、阀门、法兰等每月检测一次密闭性，



307

防止跑、冒、滴、漏造成烃类气体挥发；

（2）定期对储油罐进行检查，确保罐体无孔洞、缝隙、浮顶边缘密封且始

终漂浮于原油表面、呼吸阀和自动通气阀等的密封性保持良好；

（3）出现管线维修等工作时，维修结束运行后在 90d内进行泄漏检测；

（4）加强井下作业管理，提高落地油回收率；

（5）落地油、含油污泥暂存于联合站含油污泥暂存池中，建议对含油污泥

暂存池进行加盖密闭，收集逸散的烃类气体后高空排放；

（6）联合站加热装置燃料均采用清洁能源天然气，燃烧烟气经不低于 8m

高排气筒达标排放。

上述措施均为油田开发过程中常用的处置措施，已广泛应用于其他类似工

程，取得了较好的大气污染物控制效果，能够明显降低规划实施对大气环境的影

响，使其在可接受的范围之内

10.2.2.2 水污染控制措施

运营期井下作业废水、井场采出液分离出的含油污水、伴生气脱水产生的含

油污水、过滤反洗污水均经联合站采出水处理系统处理达标后回注地下，不外排；

联合站职工生活污水排入玻璃钢化粪池，由阿克苏干净环保工程科技有限公司定

期抽运清理至阿克苏污水处理厂，不外排。

阿克苏污水处理厂位于新疆阿克苏良种场二大队，设计处理能力为 6 万

m3/d。主体工艺采用水解酸化+SBR处理工艺，经处理后的污水水质排放标准为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B排放标准。

阿克苏市第二污水处理厂于 2016年建设，位于阿克苏污水处理厂西侧，中

心地理坐标 E80°15′35.43″，N41°07′06.92″，采用较为先进的污水处理工艺厌氧

微孔曝气氧化沟+BAF+臭氧，其设计规模为 12 万 m3/d，先期日处理规模达到

6m3/d，项目投资近 29781.16万元，经处理后的再生水水质可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准要求，排入阿克苏河。

污水处理厂接纳经济技术开发区的全部污水、温宿县污水和部分中心城区污水。

10.2.2.3 噪声污染控制措施



308

（1）噪声较大的声源压缩机、机泵、抽油机等安装时严格按国家规定，按

照不同声源的特点采取降噪措施，如加装消声器、隔声罩、管道采用软连接等。

（2）联合站墙体采用吸声材料，门窗采用隔声门窗等降噪措施。

（3）联合站厂界内外种植高大树木，以增强噪声衰减。

（4）注意对设备的维护和保养，合理操作，保证施工机械保持在最佳状态，

降低噪声源强。

10.2.2.4 固体废物处置措施

规划实施后，固体废物主要是含油油泥、落地油、沾油防渗膜、废滤料等。

含油油泥、落地油含有石油类等有害成份，根据《国家危险废物名录（2021年）》，

含油油泥属于 HW08废矿物油与含矿物油废物中清洗矿物油储存、输送设施过

程中产生的油/水烃/水混合物危废代码为 251-001-08；落地油属于 HW08 废矿物

油与含矿物油废物中石油开采和炼制产生的油泥和油脚，危废代码为

071-001-08；沾油防渗膜、废滤料沾染石油类等有害成分，根据《国家危险废物

名录（2021年）》，属于 HW49非特定行业中含有或沾染毒性、感染性危险废

物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，危废代码为 900-041-49。

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环境保护部公告 2017 年第

43 号）相关规定，规划产生的含油污泥、落地油集中收集暂存于阿克苏中曼油

气勘探开发有限公司红 6危险废物暂存库，委托库车畅源生态环保科技有限责任

公司或库车红狮环保科技有限公司拉运处置；废滤料、沾油防渗膜委托新能源（集

团）准东环境发展有限公司拉运处置，对周边环境的影响较小。与危废资质的单

位的处置协议及危废处置单位的资质见附件。

《阿克苏中曼油气勘探开发有限公司红 6危险废物暂存库》环评已于 2020

年 11月 25日取得阿克苏地区生态环境局批复（阿地环函字【2020】732号）。

拟建暂存库位于新疆维吾尔自治区阿克苏地区温宿县县城西北红 6 井井场范围

内，坐标为 E80°12′39.53″，N41°21′28.73″，在红 6 井井场内现有空地上建设尺

寸为 12m×5m 的半地下式危废暂存库 1 座，占地面积 60m2，设计贮存规模为

120t。



309

10.2.2.5 环境风险防范措施

规划实施后，采取以下风险防控措施：

（1）在规划投产运行前，应制定出正常、异常或紧急状态下的操作手册和

维修手册，并对操作、维修人员进行培训，持证上岗，避免因严重操作失误而造

成的事故；

（2）制定应急操作规程，在规程中应说明发生井喷、管道泄漏、火灾爆炸

和场站装置泄漏事故时应采取的操作步骤，规定抢修进度，限制事故的影响，另

外还应说明与管道操作人员有关的安全问题，并定期演练进行补充完善；

（3）日常监督、隐患整改、事故发生、操作失误等各项安全行为都有记录

和建立档案规定；

（4）严格岗位责任制，避免不必要的事故发生，定期对工人进行环境保护

意识教育；

（5）对规划区域附近的居民加强教育，进一步宣传贯彻、落实石油天然气

相关法律法规，减少、避免发生第三方破坏的事故，进行发生事故时如何应急的

宣传教育，使发生事故时能够将影响减到最小；

（6）对重要的仪器设备有完善的检查项目、维护方法，按计划进行定期维

护；有专门档案（包括维护记录档案），文件齐全；

（7）加强油田保卫工作，保证油田的各种生产设施安全运行，杜绝油田生

产设施受到破坏、盗窃等发生重大生产事故和环境污染；

（8）配备移动式可燃气体和有毒有害气体检测设备；

（9）建立应急响应机构，配备快捷的交通通讯工具，确保应急工具和设备

齐备完好，以便对泄漏事故及时作出反应和处理。

10.3 土壤保护措施

10.3.1 施工期土壤保护措施

（1）敷设管线时，设定管线线作业面宽 8m，根据实际施工情况尽量缩

小施工作业面宽度，采取平埋方式（不起土坝）进行，以便尽快恢复土地原

貌；管道建设工程结束后，回填开挖的管沟，进行表土回覆、场地清理平整



310

并恢复植被；

（2）施工过程中尽量保护土地资源，不打乱土层，先挖表土层（30cm 左

右）单独堆放；然后挖心、底土层另外堆放。复原时先填心、底土，后平覆

表土，以便尽快恢复土地原貌；

（3）对临时占地进行人工植被恢复；永久占地进行按照相关规定缴纳补

偿费，专款专用，将所占土地进行表土剥离，剥离的表土用于被损毁土地的

复垦；

（4）加强施工管理，施工活动控制在占地范围内，临时占地剥离表层熟

土，施工结束后，恢复临时占地表土；

（5）搬运施工设备利用现有公路、小路，执行“无捷径”原则，确定车辆

行驶路线，不在道路、井场以外的地方行驶和作业，禁止碾压和破坏临时占

地外的土地；

（6）严格施工管理，对废水、固体废物进行统一处理，不得随意抛撒。

10.3.2 运营期土壤保护措施

（1）严格控制运营期油水井作业占地，井下作业不新增临时占地，均在